²¹⁵ Cfr. D. 48.13.8.1 (Ulp. 7 *de off. procons.*): *qui autem aurum ex metallo habuerit illicite et conflaverit, in quadruplum condemnatur*. La pena del quadruplo rispetto alla stima dell'oggetto del reato è riportata anche da Modestino, in D. 48.13.15 (Mod. 2 *de poen.*): *Is, qui praedam ab hostibus captam subripuit, lege peculatus tenetur et in quadruplum damnatur*; nonché nelle *Pauli Sententiae*, nel titolo *ad legem Iuliam peculatus*, Paul. Sent. 5.27: *Si quis fiscalem pecuniam attraxerit subripuerit mutaverit seu in suos usus converterit, in quadruplum eius pecuniae quam sustulit condemnatur*.

²¹⁶ Cfr. C. FERRINI, *Diritto*, cit., 419, che precisa inoltre come la pena dell'*aquae et ignis interdictio* venne in seguito mutata nella *deportatio*, accompagnata dalla confisca, per gli *honestiores* e nella *damnatio ad metalla* per gli *humiliores*. Del resto, la graduazione delle condanne sulla base della condizione sociale, dell'età e del sesso del colpevole è testualmente riportata in D. 48.13.7 (Ulp. 7 *de off. procons.*): *Sacrilegii poenam debebit proconsul pro qualitate personae proque rei condicione et temporis et aetatis et sexus vel severius vel clementius statuere. et scio multos et ad bestias damnasse sacrilegos, nonnullos etiam vivos exussisse, alios vero in furca suspendisse. sed moderanda poena est usque ad bestiarum damnationem eorum, qui manu facta templum effregerunt et dona dei in noctu tulerunt. ceterum si qui interdium modicum aliquid de templo tulit, poena metalli coerendus est, aut, si honestiore loco natus sit, deportandus in insulam est*.

‘*paricidas esto*’ tramandato dall’arpinate comportasse certo il supplizio capitale, ma a titolo di sacrificio rituale, con valenza quindi interna allo *ius sacrum*. A darne notizia è un eloquente passo di Paolo – D. 48.13.11 pr. (Paul. *l.s. de iudic. publ.*) – tratto dal *Liber singularis de iudiciis publicis*, secondo il quale ‘*sacrilegi capite puniuntur*’²¹⁷, confermato pure da alcune attestazioni nella letteratura, risalenti al periodo precedente, che lasciano supporre la presenza della *poena capitalis*²¹⁸. I tratti di diversità del *sacrilegium* con riguardo al *peculatus* non si esauriscono soltanto nella maggior severità della condanna, ma concernono anche la diversa disciplina della prescrizione, non contemplata nel primo caso, in modo da estendere la punibilità del colpevole senza limiti di tempo, e quantificata in cinque anni nel secondo, trascorsi i quali il *crimen peculatus* si sarebbe quindi estinto²¹⁹.